
 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Абакана 

«Средняя общеобразовательная школа № 22» 

 

П Р И К А З  

.          25.01.2017                                                                                                                                                                                                 № 26 

                                                                                                                                                                                     г. Абакан 

 Об утверждении списка учебников на   2017 — 2018 учебный год 
 

     В соответствии со ст.18, ст 23  ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации»  от 29.12.2012  № 273 (с последующими изменениями), Приказа 

Министерства образования и науки РФ от 19 декабря 2012г. № 1067 «Об утверждении федеральных перечней учебников, рекомендованных 

(допущенных) к использованию в образовательном процессе в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы общего 

образования и имеющих государственную аккредитацию, на 2013-2014 учебный год», Приказа Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 31 марта 2014    № 253 «Об утверждении  федерального перечня  учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования» (с 

изменениями и дополнениями). 

П р и к а з ы в а ю: 

1.Утвердить список  учебников,  рекомендованных  МО и науки РФ к использованию в МБОУ «СОШ № 22»  на 2017 - 2018 учебный год. 

(Приложение №1). 

2.Возложить ответственность за формирование списка учебников на заместителя директора по УВР Макаренко О.Н. 

3.Контроль за  исполнением  данного приказа оставляю за собой. 

                 

                           Директор МБОУ «СОШ № 22»   _________________________                                               Л.И. Шишлянникова 

 

            

                             

 

 



 

                                                                                                                                                                                         Приложение №1 к приказу  

                                                                                                                                                                                        МБОУ  «СОШ№22» №26 от 25.01.2017  

Список учебников,  используемых  при реализации обязательной части основной образовательной программы 

МБОУ «СОШ  № 22» на 2017- 2018 учебный  год 
                                  

1 класс 

 

 

Класс Учебный предмет 

 

№ по ФПУ Автор Наименование учебника Издательство 

1А,Б,В,Г,

Д 

Русский язык 1.1.1.1.4.1 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А. 

Виноградская Л.А. И др. 

 

Азбука Просвещение 

 Русский язык  1.1.1.1.4.2 КанакинаВ.П., Горецкий В.Г. Русский язык Просвещение 

 Литературное чтение 

 

1.1.1.2.5.1 Климанова Л.Ф.,  Горецкий 

В.Г.,Голованова М.В. И др. 

Литературное чтение Просвещение 

 Математика 1.1.2.1.8.1 Моро М.И. Волкова С.И. Математика Просвещение 

 Окружающий мир 1.1.3.1.3.1 Плешаков А.А.. 

В 2-х ч. 

Окружающий мир Просвещение 

 Изобразительное 

искусство 

 

1.1.5.1.6.1 Неменская  Л.А.  Ты изображаешь, 

украшаешь и строишь. 

Просвещение 

 Музыка  

 

1.1.5.2.7.1 Усачева В.О., Школяр Л.В. Музыка  ВЕНТАНА - ГРАФ 

 Технология 1.1.6.1.4.1 ЛутцеваЕ.А.,       Зуева Т.П.  Технология 

 

 

Просвещение 

 Физическая культура 584 Егоров Б.Б., Пересадина Ю.В. Физическая культура  Баласс 

1 В,Д Хакасский язык 

Хакасский язык 

Литературное чтение 

на хакасском языке 

 

175 

176 

167 

Троякова А.Ф., Балгазина А.Н. 

Толмачева Н.Я. 

Балгазина А.Н. 

Букварь 

«Хакас тiлi» 

«Хығырҷаӊкинде» 

Хекасское книжное 

издательство 

 

 

 



 

2 класс 

 

2 

А.Б.В.Г.

Д 

Русский язык 

 

1.1.1.1.14.3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык    в 2-х ч. Просвещение 

 Литературное чтение 

 

1.1.1.2.5.2 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

,Голованова М.В. И др. 

Литературное чтение в 2-х 

ч. 

Просвещение 

 Математика 1.1.2.1.8.2 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 

Г.В. и др. 

Математика Просвещение 

 Окружающий мир 

 

1.1.3.1.8.2 Плешаков А.А. Окружающий мир в 2-х ч. Просвещение 

 Изобразительное 

искусство 

 

1.1.5.1.6.2 Коротеева Е.И. Поб редакцией  

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

Просвещение 

 Технология 

 

1.1.6.1.4.2 Лутцева Е.А.,  Зуева Т.П. Технология Просвещение 

 Музыка  

 

1.1.5.2.1.2 Усачева В.О., Школяр Л.В. Музыка в 2-х ч. Дрофа 

 Физическая культура 

 

584 Егоров Б.Б., Пересадина Ю.В. Физическая культура Просвещение 

 Английский язык 1.1.1.3.4.1 Вербицкая М.В., Б.Эббс, Э. Уорелл, Э. 

Уорд. Под. Ред. Вербицкой М.В. 

Английский  язык  ВЕНТАНА-ГРАФ 

 Немецкий язык 

 

1.1.1.3.9.1. Бим И.Л., Рыжова Л.Н. Немецкий язык Просвещение  

2 В,Д Хакасский язык 

Литературное чтение 

на хакасском языке 

177 

 

168 

М.С. Арчимаева 

Балгазина  А.Н. 

«Хакас тiлi» 

«Хығырҷаӊкинде» 

Хакасское книжное 

издательство 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

3класс     

 

 

3 

А.Б.В.Г

Д 

Русский  язык 1.1.1.1.4.4 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык.   В 2-х ч. Просвещение 

 Литературное чтение 1.1.1.2.5.3 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. И др. 

Литературное чтение. 

 В 2-х ч 

Просвещение 

 Математика 1.1.2.1.8.3 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 

Г.В. и др. 

 

Математика. В 2-х ч. Просвещение 

 Окружающий мир 1.1.3.1.8.2 Плешаков А.А. Окружающий мир в 2-х ч. Просвещение 

 Изобразительное 

искусство 

1.1.5.1.6.3 Коротеева Е.И. Поб редакцией  

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

Просвещение 

 Физкультура  584 Егоров Б.Б., Пересадина Ю.Е. 

 

Физическая культура Баласс 

 Технология 1.1.6.1.4.3 Лутцева Е.А.,  Зуева Т.П. 

 

Технология Просвещение 

 Английский язык 190 Биболетова М.З., Денисенко О.А., 

Трубанева Н.Н. 

Английский  язык  Титул 

 Немецкий язык 

 

1.1.1.3.9.3 Бим И.Л., Рыжова Л.Н. Немецкий язык.В 2-х ч Просвещение 

 Музыка  

 

1.1.5.2.1.3 Усачева В.О., Школяр Л.В. Музыка.  В 2-х ч. Дрофа 

3 ВД Хакасский язык 

 

179 М.С.Арчимаева «Хакас тiлi» Хакасское книжное 

издательство 



3 ВД Литературное чтение 

на хакасском  

языке 

 

169 А.Н.Балгазина «Хығырҷаӊкинде» Хакасское книжное 

издательство 

 

 

4 класс 

 

4 

А,Б,В,Г,

Д, 

Русский  язык 20 Бунеев Р.Н.,  

Бунеева Е.В., Пронина О.В. 

Русский язык Баласс 

 Литературное чтение 108 Бунеев Р.Н.,  Бунеева Е.В. Литературное чтение Баласс 

 Математика 292 Т.Е.Демидова Математика Баласс 

 Окружающий мир 349 Вахрушев А.А.,  Данилов Д.Д.  Окружающий мир Баласс 

 Физическая культура 584 Егоров Б.Б., Пересадина Ю.Е. Физическая культура Баласс 

 Технология 540 Куревина О.А., Лутцева Е.А.  Технология Баласс 

 Английский язык 191 Биболетова М.З., Денисенко О.А., 

Трубанева Н.Н. 

Английский  язык   Титул 

 Немецкий язык 

 

1.1.1.3.9.3 Бим И.Л., Рыжова Л.Н. Немецкий язык Просвещение 

 Искусство: ИЗО 458 Куревина  О.А., Ковальская Е.Д. Изобразительное 

искусство 

Баласс 

 Музыка  

 

1.1.5.2.1.4 Усачева В.О., Школяр Л.В. Музыка в 2-х ч. Дрофа 

 Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

1.1.4.1.6.2 Студеникин М.Т. Основы религиозных 

культур и светской этики 

Русское слово 



4 ВД. Хакасский язык 

 

179 М.С.Арчимаева «Хакас тiлi» Хакасское книжное 

издательство 

 Литературное чтение 

на хакасском 

языке 

 

170 А.Н.Балгазина «Хығырҷаӊкинде» Хакасское книжное 

издательство 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Список учебников,  используемых   при реализации обязательной части основной образовательной программы МБОУ 

«СОШ  № 22» на 2017 - 2018 учебный  год 

 

Класс Предмет      № п/п  Автор Название  учебника Издательство 

5 – е классы  

5 

А,Б,В,Г

,Д 

Русский язык  1.2.1.1.4.1. Ладыженская  Т.А., Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. В 2-х ч. Просвещение  

 Литература  1.2.1.2.2.1. Курдюмова Т.Ф. Литература  В 2-х ч. Дрофа  

 Немецкий язык  1.2.1.3.1.0.1. Бим И.Л., Рыжова  Л.Н. Немецкий язык  Просвещение  
 Английский язык   764 Биболетова М.З., Денисенко О.А., 

Трубанева Н.Н. 

Английский язык   Титул. 

 Математика  1.2.3.1.3.1. Виленкин  Н.Я., Жохов В.И., 

Чеснокова А.С. и др. 

Математика   Мнемозина  

 ИВТ 1.2.3.4.1.1 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика  Бином. Лаборатория 

знаний. 

 История  1.2.2.2.1.1. Вигасин А.А., Годер Г.И., 

Свентицкая  И.С. 

Всеобщая история., 

История Древнего мира  

Просвещение  

 Биология  1.2.4.2.2.1. В.В. Пасечник Биология Дрофа 

 География 1.2.2.4.2.1 Баринова И.К., Плешаков А.А. География Дрофа 



 Изобразительное 

искусство 

1.2.5.1.1.1 Горяева Н.А., Островская О.В., (под 

ред. Неменского Б.М.) 

Изобразительное 

искусство 

 

Просвещение  

 Музыка  1.2.5.2.2.1 Алеев В.В., Науменко Т.И. Искусство. Музыка  Дрофа  

 Физическая 

культура  

1.2.7.1.2.1 Виленский М.Я.,Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. 

Физическая культура  Просвещение  

 Технология  1.2.6.1.6.1 

 

1.2.6.1.6.2. 

 

 

Синица Н.В., СимоненкоВ.Д. Технология  ведения  

дома 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

Тищенко А.Т. ,Симоненко В.Д. Индустриальные 

технологии 5 класс 

 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

 

 
 

                                                                                          6 – е  классы 

 

 

Класс  Предмет № п/п Автор Название  учебника Издательство 

6 

А,Б,В,Г 

Русский язык  1.2.1.1.4.2. Баранов М.Т., Ладыженская  Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык  Просвещение  

 Литература  1.2.1.2.2.2. Курдюмова Т.Ф. и др. Литература. В  2-х ч.  Дрофа  

 Немецкий язык  1.2.1.3.1.0.2. Бим И.Л., Санникова Л.М., Садомова 

Л.В. 

Немецкий язык  Просвещение  

 Английский язык 765 Биболетова М.З., Денисенко О.А., 

Трубанева Н.Н. 

Английский язык   Титул. 

 Математика  1.2.3.1.3.2. Виленкин  Н.Я., Жохов В.И., 

Чеснокова А.С. и др. 

Математика   Мнемозина  

 История  1.2.2.1.7.1. Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Стефанович П.С. И др. под редакцией 

Торкунова А.В. 

История России. В 2-х ч. Просвещение 

 

 История 1.2.2.2.1.2 Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история. 

История средних времен 

Просвещение 

 

 Обществознание  1.2.2.3.1.2. Виноградова Н.Ф.Городецкая Н.И., 

ИвановаЛ.Ф. /под ред.  Боголюбова 

Л.Н 

Обществознание  Просвещение  

 География  1.2.2.4.2.2. Герсимова Г.П., Неклюкова Н.П. Физическая география  Дрофа  

 Биология  1.2.4.2.2.2 В.В. Пасечник  Биология. Многообразие Дрофа 



покрытосеменных 

растений.  

 Искусство  1.2.5.1.1.2 Горяева Н.А., Островская О.В. (под 

ред. Неменского  Б.М.) 

Изобразительное 

искусство.6кл. 

Просвещение  

 Музыка  1.2.5.2.2.2 Алеев В.В., Науменко Т.И. Музыка  Дрофа  

 Физическая 

культура 
1.2.7.1.2.1 Виленский  М.Я., Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. 

Физическая культура  6-7 

кл 

Просвещение  

 Технология  1.2.6.1.6.3 

 

1.2.6.1.6.4 

 Синица Н.В., Симоненко В.Д. Технология. Технология 

ведения дома. 6 класс 

 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

Тищенко А.Т. ,Симоненко В.Д. Технология. Технический 

труд. 6 класс 

 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

 ОБЖ 1.2.7.2.4.2 Фролов М.П., Литвинов  Е.Н. и др.  

(под ред. Воробьева Ю.Я.) 

Основы безопасности 

жизнедеятельности  

 

АСТ, Астрель 

 ИВТ 1.2.3.4.1.2 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика  Бином. Лаборатория 

знаний. 

 

    

7 классы 

 

  

Класс Предмет № п/п Автор Название  учебника Издательство 

7 А,Б,В Русский язык  1.2.1.1.4.3 Баранов М.Т.,  Ладыженская  Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык  Просвещение  

 Литература  1.2.1.2.2.3 Курдюмова Т.Ф. и др. Литература     1,2 ч. Дрофа  

 Немецкий язык  1.2.1.3.1.0.3 Бим И.Л., Садомова Л.В. Немецкий язык  Просвещение  

 Английский язык 766 Биболетова М.З.,  Трубанева Н.Н. Английский язык  Титул. 

 Алгебра  1.2.3.2.9.1. Мордкович А.Г. 

 

Алгебра  (учебник)   

Алгебра (задачник)    

Мнемозина  

Мнемозина  

 Геометрия  1.2.3.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов  В.Ф., Кадомцев 

С.Б. и др. 

Геометрия 7-9 кл Просвещение  

 История  1.2.2.2.1.3 Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

 

Всеобщая история. 

История Нового времени  

1500-1800 

Просвещение 

 

  

 История 1.2.2.1.7.2. Арсентьев Н.М., Данилов А.А.,Курукин 

И.В.  и др. под редакцией  Торкунова 

А.В. 

История России. В 2-х ч. Просвещение 

 

 Обществознание  1.2.2.3.1.3 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф./под ред. Боголюбова Л.Н. 

Обществознание 7  Просвещение  



 География  1.2.2.4.2.3 Коринская В.А., Душина  И.В., Щенев  

В.А. 

География материков и 

океанов 

Дрофа  

 Физика  1.2.4.1.6.1 Перышкин А.В. Физика   Дрофа 

 Биология  1.2.4.2.2.3 Латюшин В.В. ШапкинВ.А. Биология.  Животные Дрофа 

 Искусство 

ИЗО 
1.2.5.1.1.3 Питерских А.С., Гуров  Г.Е. (под ред. 

Неменского  Б.М.)  

Изобразительное 

искусство  7-8 кл 

Просвещение  

 Музыка  1.2.5.2.2.3 Алеев В.В., Науменко Т.И.  Музыка  Дрофа 

 Физическая 

культура 
11.2.7.1.2.1 Виленский М.Я., Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. 

Физическая культура Просвещение  

 Технология  1.2.6.1.6.5.  Синица Н.В., Симоненко В.Д. Технология. Технология 

ведения дома. 7 класс 

 

ВЕНТАНА - ГРАФ 

 Технология  1.2.6.1.5.3 Тищенко А.Т. ,Симоненко В.Д. Технология. 

Индустриальные 

технологии. 7 класс 

ВЕНТАНА - ГРАФ 

 ОБЖ 1.2.7.2.4.3 Вангородский С.Н., Кузнецов  М.И., 

Латчук В.Н. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Дрофа  

 Информатика и 

ИКТ 

1.2.3.4.4.1 Угринович Н.Д. Информатика и ИКТ Бином  

 

 

 

    

8 – е  классы 

 

  

Класс Предмет № п/п Автор Название  учебника Издательство 

8 

А,Б,В,Г 

Русский язык  1.2.1.1.4.4. Тростенцова Л.А., Ладыженская  Т.А.,  

Дейкина А.Д. и др. 

Русский язык  Просвещение  

 Литература  1.2.1.2.2.3. Курдюмова Т.Ф. и др. Литература   1,2 ч. Дрофа 

 Немецкий язык  1.2.1.3.1.0.4 Бим И.Л., Садомова М.В., Крылова Ж.Я. Немецкий язык  Просвещение  

 Английский 

язык 
767 Биболетова М.З.,  Трубанева Н.Н. Английский язык  7 класс Титул. 

 Алгебра  1.2.3.2.9.2. Мордкович А.Г. 

Мордкович А.Г. 

Алгебра  (учебник)  8 кл 

Алгебра (задачник)  8 кл  

Мнемозина  

Мнемозина  

 Геометрия  1.2.3.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов  В.Ф., Кадомцев 

С.Б. и др. 

Геометрия 7-9 кл Просвещение  

 История  1.2.2.2.1.4. Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. 

История нового времени  

Просвещение  



 8 кл 

 История 1.2.2.1.2.3. Данилов А.А., Косулина Л.Г. История России  7 кл Просвещение 

 Обществознание  1.2.2.3.1.3. Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф.. и др./под ред. Боголюбова 

Л.Н. 

Обществознание 8-9 кл Просвещение  

 География  1.2.2.4.2.4. Баринова И.И. География России. 

Природа  

Дрофа  

 Физика  1.2.4.1.6.2 Перышкин А.В. Физика  8 кл Дрофа 

 Химия  1.2.4.3.1.2. Габриелян О.С. Химия. 8 класс Дрофа  

 Биология  1.2.4.2.2.4  Колесов Д.В., Маш Р.Д. Биология.  Человек. Дрофа 

 Искусство 

ИЗО 
1.2.5.1.1.4 Питерских А.С., Гуров  Г.Е. (под ред. 

Неменского  Б.М.)  

Изобразительное 

искусство  8 кл 

 

Просвещение  

 Музыка  1.2.5.2.2.4 Алеев В.В., Науменко Т.И  Музыка  Дрофа 

 Физическая 

культура 

1.2.7.1.2.2 Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура Просвещение  

 Технология  1.2.6.1.6.7 Симоненко В.Д., Электов А.А., 

Гончаров Б.А. 

Технология 8 кл. ВЕНТАНА - ГРАФ 

 ОБЖ 1.2.7.2.4.4 Вангородский С.Н., Кузнецов  М.И., 

Латчук В.Н. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Дрофа  

 Информатика и 

 ИКТ 

1.2.3.4.4.2 Угринович  Н.Д. Информатика и ИКТ Бином  

 

 

 

9 – е  классы 

 

     

Класс Предмет № п/п Автор Название  учебника Издательство Издательство 

9 А,Б,В Русский язык  1.2.1.1.4.5 Тростенцова Л.А., Ладыженская  Т.А., 

Дейкина А.Д. и др. 

Русский язык  Просвещение      

 Литература  1.2.1.2.2.5 Курдюмова Т.Ф. и др. Литература    Дрофа      

 Немецкий язык  1.2.1.3.1.0.5 Бим И.Л., Садомова Л.В.  Немецкий язык  Просвещение      

 Английский язык 768 Биболетова М.З., Бабушис Е.Е., Кларк 

О.И. 

Английский язык  7 класс Титул.     

 Алгебра  1.2.3.2.9.3 Мордкович А.Г. 

Мордкович А.Г. 

Алгебра  (учебник)  9 кл 

Алгебра (задачник)  9 кл  

Мнемозина  

Мнемозина  
    

 Геометрия  1.2.3.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов  В.Ф., Кадомцев Геометрия 7-9 кл Просвещение      



С.Б. и др. 

 История  1.2.2.2.1.5 Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О. 

 

Всеобщая история. 

Новейшая история 9 кл 

 

Просвещение 

 
    

 История 1.2.2.1.2.1 Данилов А.А., Косулина Л.Г. История России  9 кл Просвещение     

 Обществознание  1.2.2.3.1.3 Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., 

ЖильцоваЕ.И./под ред. Боголюбова Л.Н. 

Обществознание 9 кл Просвещение      

 География  1.2.2.4.2.5 Дронов В.П.,   Ром В.Я. География России. 

Население и хозяйство  

Дрофа      

 Физика  1.2.4.1.6.3 Перышкин А.В., Гутник  Е.М. Физика   Дрофа     

 Химия  1.2.4.3.1.3 Габриелян О.С. Химия 9 кл Дрофа      

 Биология  1.2.4.2.2.5 Каменский А.А., КриксуновЕ.А., 

Пасечник В.В. 

Биология. Введение в 

общую биологию. 

Дрофа     

 Искусство 1302 Сергеева Г.П., Кашекова И.Э., Критская  

Е.Д. 

Искусство   Просвещение      

 Физическая 

культура 

1.2.7.1.2.2 Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура 8-9 кл Просвещение      

 ОБЖ 1.2.7.2.4.5 Вангородский С.Н., Кузнецов  М.И., 

Латчук В.Н. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Дрофа      

 Информатика и 

ИКТ 

1.2.3.4.4.3 Угринович Н.Д. 

 

 

 

Информатика и ИКТ  9 кл Бином      

 

Хакасский язык                5 — 9 классы 

 

Классы Родной язык (учебный предмет)   3.2.1.1  

5В Хакасский язык 3.2.1.1.1.1. Чебодаева Л.И. , Тюмерекова Т.Т., 

Толмашова Н.А., 

Карачакова Е.Г., Сазанакова З.И.,, 

Идимешева И.В. 

Хакасский язык 5 класс. ГБУ РХ «Хакасское 

книжное издание» 

6В Хакасский язык 3.2.1.1.1.2 Чебодаева Л.И. , Тюмерекова Т.Т., 

Толмашова Н.А., 

Карачакова Е.Г.,Тахтаракова М.Л., 

Султрекова З.И. 

Хакасский язык 6 класс. ГБУ РХ «Хакасское 

книжное издание» 

7В Хакасский язык 3.2.1.1.1.3 Чебодаева Л.И. , Тюмерекова Т.Т., 

Толмашова Н.А., 

Хакасский язык 7 класс. ГБУ РХ «Хакасское 

книжное издание» 



Карачакова Е.Г.,Тахтаракова М.Л., 

Султрекова З.И. 

8В Хакасский язык 3.2.1.1.1.4 Чебодаева Л.И. , Тюмерекова Т.Т., 

Медведева М.А. 

Карачакова Е.Г., Тахтаракова М.Л., . 

Хакасский язык 8 класс. ГБУ РХ «Хакасское 

книжное издание» 

9В Хакасский язык 3.2.1.1.1.5 Чебодаева Л.И. , Тюмерекова Т.Т.,  

Карачакова Е.Г., Тахтаракова М.Л., . 

Хакасский язык 9 класс ГБУ РХ «Хакасское 

книжное издание» 

 3.2.1.2  

5В Хакасская 

литература 

3.2.1.2.1.1 Боргоякова М.П., Майнагашева Н.С., 

Толмашова Н.А., Мамышева Н.А., 

Тинникова В.С.,  Топоев Р.П. 

Хакасская литература  

5 класс 

ГБУ РХ «Хакасское 

книжное издание» 

6В Хакасская 

литература 

3.2.1.2.1.2 Боргоякова М.П., Майнагашева Н.С., 

Толмашова Н.А., Мамышева Н.А., 

Тинникова В.С.,  Топоев Р.П. 

Хакасская литература  

6 класс 

ГБУ РХ «Хакасское 

книжное издание» 

7В Хакасская 

литература 

3.2.1.2.3 Боргоякова М.П., Майнагашева Н.С., 

Толмашова Н.А., Мамышева Н.А., 

Тинникова В.С.,  Топоев Р.П.,  Боргоякова 

Д.М. 

Хакасская литература 

7 класс 

ГБУ РХ «Хакасское 

книжное издание» 

8В Хакасская 

литература 

3.2.1.2.1.4 Боргоякова М.П., Майнагашева Н.С., 

Толмашова Н.А., Мамышева Н.А., 

Тинникова В.С. 

Хакасская литература 

8 класс 

ГБУ РХ «Хакасское 

книжное издание» 

9В Хакасская 

литература 

3.2.1.2.1.5 Боргоякова М.П., Майнагашева Н.С., 

Толмашова Н.А., Мамышева Н.А., 

Тинникова В.С.,  Топоев Р.П.,  Боргоякова 

Д.М. 

 

Хакасская литература 

9 класс 

ГБУ РХ «Хакасское 

книжное издание» 

 

 

 

 

10 класс 

 

 

Класс Предмет № п/п Автор Название  учебника Издательство 

10 Русский язык 1.3.1.2.1.1 Гольцова Н.Г., Шамшин 

И.В.,Мищерина М.А. 

Русский язык и 

литература.  

 Русское слово 

 



Русский язык (базов.. 

уровень) 10-11 кл 

 Литература  1.3.1.1.1.2 Лебедев Ю.В. Литература (базовый 

уровень) 

Просвещение  

 Немецкий 

язык 

1.3.2.1.5.1 Бим И.Л., Садомова Л.В., Лытаева М.А. Немецкий язык (базовый 

уровень) 

Просвещение  

 Английский 

язык   

1080 Биболетова М.З., Денисенко О.А., 

Трубанева Н.Н. 

Английский язык  10класс Титул. 

 Алгебра  1.3.4.1.6.1 Мордкович А.Г. Алгебра и начала  анализа 

(базовый уровень) 10-11 

кл 

Мнемозина 

 Геометрия  1.3.4.1.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов  В.Ф., Кадомцев 

С.Г. и др. 

Геометрия (базовый 

уровень) 10-11 кл 

Просвещение  

 ИВТ  2361 Угринович  Н.Д. Информатика и ИКТ 

(базовый уровень) 

Бином  

 История  1.3.3.1.6.1. Сахаров А.Н. 

 

 

История России с 

древнейших времен до 

конца 17в.    (базовый 

уровень). 

Русское слово 

 Сахаров А.Н., Боханов А.Н. 

 

История. История России 

18-19вв.,Ч.2.       

(углубленный  уровень) 

 Загладин Н.В., Симония Н.А. Всеобщая история 

(углубленный  уровень) 

 

 Обществознан

ие  

1.3.3.3.1.1 Боголюбов Л.Н., Аверьянов  Ю.И., 

Городецкая Н.И./под ред. Боголюбова 

Л.Н. 

Обществознание (базовый 

уровень) 

Просвещение  

 Физика  1.3.5.1.1.2 Генденштейн Л.Э., Дик Ю.И. Физика  (базовый 

уровень) 

Мнемозина  

 Биология  1.3.5.5.1.1 Сивоглазов В.И., Агафонова И.Б., 

Захарова Е.Т.  

Биология. Общая 

биология.(базовый 

уровень) 

Дрофа  

 Химия  1.3.5.4.1.1 Габриелян  О.С. Химия (базовый уровень) 

10кл 

Дрофа  

 География  1.3.3.4.5.1. Максаковский В.П. География (базовый 

уровень). Социальная и 

экономическая  картина 

Просвещение  



мира.  

 МХК 2.3.2.2.1.1 Емохонова Л.Г. Мировая художественная 

культура  (базовый 

уровень) 

Академия  

 Физкультура  1.3.6.1.1 Лях В.И., Зданевич  А.А.  Физическая культура 

(базовый уровень) 

Просвещение 

 ОБЖ 1.3.6.3.6.2 Фролов М.П., Литвинов  Е.Н., Смирнов 

А.Г. (под ред. Воробьева Ю.Л.) 

Основы  безопасности 

жизнедеятельности  

АСТ, Астрель 

 

 

 

 

 

 

 

11 класс 

 

 

Класс Предмет № п/п Автор Название  учебника Издательство 

11 Русский язык 

 

 

Русский язык 

1.3.1.2.1.1 

 

 

1046 

Бабайцева В.В., Михальская А.К. 

 

 

Греков В.Ф., Крючков С.Е., Чешко Л.А. 

Русский язык и 

литература. Русский 

язык (углубленный  

уровень)10-11 класс. 

Русский язык (базовый 

уровень) 10-11 кл 

Дрофа 

 

 

Просвещение  

 Литература  1.3.1.1.1.3 Смирнова Л.А., Михайлов О.Н., Турков  

А.М., и др. (под ред. Журавлева В.П.)  

Литература (базовый 

уровень) 

Просвещение  

 Немецкий язык 1862 Воронина Г.И., Карелина  И.В. Немецкий язык 

(базовый уровень) 10-

11 кл 

Просвещение  

 Английский 

язык   

1081 Биболетова М.З., Денисенко О.А., 

Трубанева Н.Н. 

Английский язык  

10класс 

Титул. 

 Алгебра  1.3.4.1.6.2 Мордкович А.Г. Алгебра и начала  

математического 

анализа 

Мнемозина 

 Геометрия  01.03.04 Атанасян Л.С., Бутузов  В.Ф., Кадомцев 

С.Г. и др. 

Геометрия (базовый 

уровень) 10-11 кл 

Просвещение  

 ИВТ  2362 Угринович  Н.Д. Информатика и ИКТ 

(базовый уровень) 

Бином  



 История  2384 

 

 

1.3.3.1.1.3 

Н.В. Загладин,  Симония Н.А. История. Всеобщая 

история.  (базовый 

уровень)         

Просвещение  

  

История  А.А. Левандовский, Ю.А. Щетинов, С.В. 

Мироненко 

История России 20 – 

начало 21 вв.  11 класс 

Просвещение 

 Обществознани

е  

1.3.3.3.1.2 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Матвеев А.И. (под ред. Боголюбова  Л.Н.) 

 

 

Обществознание 

(базовый уровень) 

Просвещение  

 Обществознани

е  

2407 Боголюбов Л.Н., Лабезникова А.Ю., 

Кинкулькин А.Т. / под  ред  Боголюбова 

Л.Н. 

Обществознание 

(проф. уровень) 

Просвещение  

 Физика  1.3.5.1.1.2 Генденштейн Л.Э., Дик Ю.И. Физика  (базовый 

уровень) 

Мнемозина  

 Биология  1.3.5.5.1.2 Сивоглазов В.И., Агафонова И.Б., 

Захарова Е.Т.  

Биология  (базовый 

уровень) 10-11 кл 

Дрофа  

 Химия  1.3.5.4.1.2 Габриелян  О.С. Химия (базовый 

уровень)  

Дрофа  

 География  1.3.3.4.5.1. Максаковский В.П. География (базовый 

уровень). Социальная 

и экономическая  

картина мира  

Просвещение  

 МХК 2.3.2.2.1.2 Емохонова Л.Г. Мировая 

художественная 

культура  (базовый 

уровень) 

Академия  

 Физкультура  1.3.6.1.2. Лях В.И.,  Зданевич  А.А.  Физическая культура 

(базовый уровень) 

Просвещение 

 ОБЖ 1.3.6.3.6.2 Фролов М.П., Литвинов  Е.Н., Смирнов 

А.Г. (под ред. Воробьева Ю.Л.) 

Основы  безопасности 

жизнедеятельности  

АСТ, Астрель 

 Экономика 1.3.3.6.2.1. В.С. Автономов Экономика. 10-11 кл. «ВИТА-ПРЕСС» 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-* 

+-99 


